
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 27.02.2023 Курская область, г. Рыльск № 182 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Рыльского района 
Курской области от 27.10.2021 № 660 «Об утверждении муниципальной 

программы Рыльского района Курской области «Развитие образования 
Рыльского района Курской области» 

 
 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 24.09.2013 
№783 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Рыльского района Курской области» Администрация 
Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской 
области от 27.10.2021 №660 «Об утверждении муниципальной программы 
Рыльского района Курской области «Развитие образования Рыльского района 
Курской области» следующие изменения:     

1.1. Внести в раздел IV «Обобщенная характеристика основных мероприятий 
муниципальной программы и ведомственных целевых программ подпрограмм 
муниципальной программы» муниципальной программы Рыльского района Курской 
области «Развитие образования Рыльского района Курской области» (далее - 
Программа или муниципальная программа) следующие изменения и дополнения: 

1.1.1. Абзац 58 изложить в новой редакции: 
«Основное мероприятие 2.3 (Е4) Региональный проект «Цифровая 

образовательная среда». В рамках осуществления этого основного мероприятия 
предусматривается:». 

1.1.2. Дополнить абзацем 61 следующего содержания: 



 
 

2 

«- обновление материально-технической базы образовательных организаций 
для внедрения цифровой образовательной среды и развития цифровых навыков 
обучающихся (обеспечение образовательных организаций материально-технической 
базой для внедрения цифровой образовательной среды);».  

1.1.3. Абзацы 61-115 считать абзацами 62-116. 
1.1.4. Абзацы 66-67 изложить в новой редакции: 
«Основное мероприятие 2.4 (Е1) Региональный проект «Современная школа». 

В рамках осуществления этого основного мероприятия предусматривается: 
- оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, 

средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе 
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам (создание и обеспечение функционирования 
центров образования естественно-научной и технологической направленностей в 
образовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 
городах);».  

1.1.5. Абзац 73 изложить в новой редакции: 
«Основное мероприятие 2.5 (Е2) Региональный проект «Успех каждого 

ребенка». В рамках осуществления этого основного мероприятия 
предусматривается:». 

1.1.6. Дополнить абзацем 76 следующего содержания: 
«- обновление материально-технической базы для организации учебно-

исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий 
физической культурой и спортом в образовательных организациях;».  

1.1.7. Абзацы 76-116 считать абзацами 77-117. 
1.1.8. Абзац 80 изложить в новой редакции: 
«Основное мероприятие 2.6 (ЕВ) Региональный проект «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации». В рамках осуществления этого 
основного мероприятия предусматривается:». 

1.1.9. Дополнить абзацем 82 следующего содержания: 
«- проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях;». 

1.1.10. Абзацы 82-117 считать абзацами 83-118. 
1.2. В подпрограмму 2 «Развитие дошкольного и общего образования детей» 

муниципальной программы Рыльского района Курской области «Развитие 
образования Рыльского района Курской области» внести следующие изменения и 



 
 

3 

дополнения: 
1.2.1. Раздел «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» паспорта 

дополнить абзацами 33-40 следующего содержания: 
«повышение качества воспитания обучающихся общеобразовательных 

организаций, участие в разработке и реализации рабочих программ воспитания, 
информирование и вовлечение обучающихся в проекты детских и молодежных 
объединений, поощрение развития школьного самоуправления, количество 
общеобразовательных организаций; 

обновление в общеобразовательных организациях материально-технической 
базы для занятий детей физической культурой и спортом, количество 
общеобразовательных организаций; 

приобретение оборудования, расходных материалов, средств обучения и 
воспитания для обеспечения общеобразовательных организаций материально-
технической базой для внедрения цифровой образовательной среды, количество 
общеобразовательных организаций;  

приобретение оборудования, расходных материалов, средств обучения и 
воспитания для обеспечения функционирования центров образования естественно-
научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, количество 
общеобразовательных организаций; 

доля жителей населенного пункта (микрорайона) муниципального 
образования, на территории которого осуществляется реализация проекта  
«Капитальный ремонт здания МБДОУ «ЦРР – детский сад «Марьино», 
расположенного по адресу: 307341, Курская область, Рыльский район, пос. 
Марьино, ул. Садовая, д. 3», непосредственно вовлеченных в процесс решения 
вопросов местного значения в рамках реализации проекта, от общего количества 
населения, проживающего на территории населенного пункта (микрорайона) 
муниципального образования, в котором осуществляется реализация проекта, 
проценты; 

доля жителей населенного пункта (микрорайона) муниципального 
образования, на территории которого осуществляется реализация проекта  
«Капитальный ремонт помещений актового зала МБОУ «Рыльская СОШ №4», 
расположенного по адресу: 307370, Курская область, Рыльский район, г. Рыльск, ул. 
Р. Люксембург, д. 50», непосредственно вовлеченных в процесс решения вопросов 
местного значения в рамках реализации проекта, от общего количества населения, 
проживающего на территории населенного пункта (микрорайона) муниципального 



 
 

4 

образования, в котором осуществляется реализация проекта, проценты; 
доля жителей населенного пункта (микрорайона) муниципального 

образования, на территории которого осуществляется реализация проекта  
«Капитальный ремонт пищеблока и обеденного зала школы (помещения 7, 8, 9 на 
первом этаже школы) МБОУ «Куйбышевская СОШ», расположенного по адресу: 
Курская область, Рыльский район, п. им. Куйбышева, ул. Лесная, д. 9г», 
непосредственно вовлеченных в процесс решения вопросов местного значения в 
рамках реализации проекта, от общего количества населения, проживающего на 
территории населенного пункта (микрорайона) муниципального образования, в 
котором осуществляется реализация проекта, проценты; 

доля жителей населенного пункта (микрорайона) муниципального 
образования, на территории которого осуществляется реализация проекта  
«Благоустройство территории МБДОУ «Детский сад «Родничок» (устройство 
асфальтированных дорожек, площадок для игр), устройство спортивной площадки 
со специальным покрытием (резиновая крошка) размером 8х15 м., установка малых 
игровых форм на участке МБДОУ «Детский сад «Родничок», находящегося по 
адресу: 307344, Курская область, Рыльский район, п. им. Куйбышева, ул. Лесная, д. 
8г», непосредственно вовлеченных в процесс решения вопросов местного значения 
в рамках реализации проекта, от общего количества населения, проживающего на 
территории населенного пункта (микрорайона) муниципального образования, в 
котором осуществляется реализация проекта, проценты.». 

1.2.2. Раздел «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» паспорта 
дополнить абзацами 77-84 следующего содержания:  

«повышение качества воспитания обучающихся общеобразовательных 
организаций, участие в разработке и реализации рабочих программ воспитания, 
информирование и вовлечение обучающихся в проекты детских и молодежных 
объединений, поощрение развития школьного самоуправления в 11 
общеобразовательных организациях; 

обновление в 2 общеобразовательных организациях материально-технической 
базы для занятий детей физической культурой и спортом; 

приобретение оборудования, расходных материалов, средств обучения и 
воспитания для обеспечения 3 общеобразовательных организаций материально-
технической базой для внедрения цифровой образовательной среды;  

приобретение оборудования, расходных материалов, средств обучения и 
воспитания для обеспечения функционирования центров образования естественно-
научной и технологической направленностей в 2 общеобразовательных 



 
 

5 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах; 
         8,1% жителей населенного пункта (микрорайона) муниципального 

образования, на территории которого осуществляется реализация проекта  
«Капитальный ремонт здания МБДОУ «ЦРР – детский сад «Марьино», 
расположенного по адресу: 307341, Курская область, Рыльский район, пос. 
Марьино, ул. Садовая, д. 3», будут непосредственно вовлечены в процесс решения 
вопросов местного значения в рамках реализации проекта, от общего количества 
населения, проживающего на территории населенного пункта (микрорайона) 
муниципального образования, в котором осуществляется реализация проекта; 

8,97% жителей населенного пункта (микрорайона) муниципального 
образования, на территории которого осуществляется реализация проекта  
«Капитальный ремонт помещений актового зала МБОУ «Рыльская СОШ №4», 
расположенного по адресу: 307370, Курская область, Рыльский район, г. Рыльск, ул. 
Р. Люксембург, д. 50», будут непосредственно вовлечены в процесс решения 
вопросов местного значения в рамках реализации проекта, от общего количества 
населения, проживающего на территории населенного пункта (микрорайона) 
муниципального образования, в котором осуществляется реализация проекта; 

3,18% жителей населенного пункта (микрорайона) муниципального 
образования, на территории которого осуществляется реализация проекта  
«Капитальный ремонт пищеблока и обеденного зала школы (помещения 7, 8, 9 на 
первом этаже школы) МБОУ «Куйбышевская СОШ», расположенного по адресу: 
Курская область, Рыльский район, п. им. Куйбышева, ул. Лесная, д. 9г», будут 
непосредственно вовлечены в процесс решения вопросов местного значения в 
рамках реализации проекта, от общего количества населения, проживающего на 
территории населенного пункта (микрорайона) муниципального образования, в 
котором осуществляется реализация проекта; 

2,73% жителей населенного пункта (микрорайона) муниципального 
образования, на территории которого осуществляется реализация проекта  
«Благоустройство территории МБДОУ «Детский сад «Родничок» (устройство 
асфальтированных дорожек, площадок для игр), устройство спортивной площадки 
со специальным покрытием (резиновая крошка) размером 8х15 м., установка малых 
игровых форм на участке МБДОУ «Детский сад «Родничок», находящегося по 
адресу: 307344, Курская область, Рыльский район, п. им. Куйбышева, ул. Лесная, д. 
8г», будут непосредственно вовлечены в процесс решения вопросов местного 
значения в рамках реализации проекта, от общего количества населения, 
проживающего на территории населенного пункта (микрорайона) муниципального 



 
 

6 

образования, в котором осуществляется реализация проекта.». 
1.2.3. Подраздел «Показатели (индикаторы) подпрограммы» раздела II 

«Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели 
(при необходимости), задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 
решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов 
подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы» 
дополнить абзацами 33-40 следующего содержания: 

«Показатель 33 «Участие в разработке и реализации рабочих программ 
воспитания, информирование и вовлечение обучающихся в проекты детских и 
молодежных объединений, поощрение развития школьного самоуправления, 
количество общеобразовательных организаций»; 

Показатель 34 «Обновление в общеобразовательных организациях 
материально-технической базы для занятий детей физической культурой и спортом, 
количество общеобразовательных организаций»; 

Показатель 35 «Приобретение оборудования, расходных материалов, средств 
обучения и воспитания для обеспечения общеобразовательных организаций 
материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды, 
количество общеобразовательных организаций»;  

Показатель 36 «Приобретение оборудования, расходных материалов, средств 
обучения и воспитания для обеспечения функционирования центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, количество 
общеобразовательных организаций»; 

«Показатель 37 «Доля жителей населенного пункта (микрорайона) 
муниципального образования, на территории которого осуществляется реализация 
проекта  «Капитальный ремонт здания МБДОУ «ЦРР – детский сад «Марьино», 
расположенного по адресу: 307341, Курская область, Рыльский район, пос. 
Марьино, ул. Садовая, д. 3», непосредственно вовлеченных в процесс решения 
вопросов местного значения в рамках реализации проекта, от общего количества 
населения, проживающего на территории населенного пункта (микрорайона) 
муниципального образования, в котором осуществляется реализация проекта, 
проценты»; 

Показатель 38 «Доля жителей населенного пункта (микрорайона) 
муниципального образования, на территории которого осуществляется реализация 
проекта «Капитальный ремонт помещений актового зала МБОУ «Рыльская СОШ 
№4», расположенного по адресу: 307370, Курская область, Рыльский район, г. 



 
 

7 

Рыльск, ул. Р. Люксембург, д. 50», непосредственно вовлеченных в процесс решения 
вопросов местного значения в рамках реализации проекта, от общего количества 
населения, проживающего на территории населенного пункта (микрорайона) 
муниципального образования, в котором осуществляется реализация проекта, 
проценты»; 

Показатель 39 «Доля жителей населенного пункта (микрорайона) 
муниципального образования, на территории которого осуществляется реализация 
проекта  «Капитальный ремонт пищеблока и обеденного зала школы (помещения 7, 
8, 9 на первом этаже школы) МБОУ «Куйбышевская СОШ», расположенного по 
адресу: Курская область, Рыльский район, п. им. Куйбышева, ул. Лесная, д. 9г», 
непосредственно вовлеченных в процесс решения вопросов местного значения в 
рамках реализации проекта, от общего количества населения, проживающего на 
территории населенного пункта (микрорайона) муниципального образования, в 
котором осуществляется реализация проекта, проценты»; 

Показатель 40 «Доля жителей населенного пункта (микрорайона) 
муниципального образования, на территории которого осуществляется реализация 
проекта  «Благоустройство территории МБДОУ «Детский сад «Родничок» 
(устройство асфальтированных дорожек, площадок для игр), устройство спортивной 
площадки со специальным покрытием (резиновая крошка) размером 8х15 м., 
установка малых игровых форм на участке МБДОУ «Детский сад «Родничок», 
находящегося по адресу: 307344, Курская область, Рыльский район, п. им. 
Куйбышева, ул. Лесная, д. 8г», непосредственно вовлеченных в процесс решения 
вопросов местного значения в рамках реализации проекта, от общего количества 
населения, проживающего на территории населенного пункта (микрорайона) 
муниципального образования, в котором осуществляется реализация проекта, 
проценты.». 

1.2.4. Подраздел «Ожидаемые результаты подпрограммы» раздела II 
«Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели 
(при необходимости), задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 
решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов 
подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы» 
дополнить абзацами 78-85 следующего содержания: 

«- повышение качества воспитания обучающихся общеобразовательных 
организаций, участие в разработке и реализации рабочих программ воспитания, 
информирование и вовлечение обучающихся в проекты детских и молодежных 
объединений, поощрение развития школьного самоуправления в 11 



 
 

8 

общеобразовательных организациях; 
- обновление в 2 общеобразовательных организациях материально-

технической базы для занятий детей физической культурой и спортом; 
- приобретение оборудования, расходных материалов, средств обучения и 

воспитания для обеспечения 3 общеобразовательных организаций материально-
технической базой для внедрения цифровой образовательной среды;  

- приобретение оборудования, расходных материалов, средств обучения и 
воспитания для обеспечения функционирования центров образования естественно-
научной и технологической направленностей в 2 общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах; 

- доля жителей населенного пункта (микрорайона) муниципального 
образования, на территории которого осуществляется реализация проекта  
«Капитальный ремонт здания МБДОУ «ЦРР – детский сад «Марьино», 
расположенного по адресу: 307341, Курская область, Рыльский район, пос. 
Марьино, ул. Садовая, д. 3», непосредственно вовлеченных в процесс решения 
вопросов местного значения в рамках реализации проекта, от общего количества 
населения, проживающего на территории населенного пункта (микрорайона) 
муниципального образования, в котором осуществляется реализация проекта, 
составит 8,1%; 

- доля жителей населенного пункта (микрорайона) муниципального 
образования, на территории которого осуществляется реализация проекта  
«Капитальный ремонт помещений актового зала МБОУ «Рыльская СОШ №4», 
расположенного по адресу: 307370, Курская область, Рыльский район, г. Рыльск, ул. 
Р. Люксембург, д. 50», непосредственно вовлеченных в процесс решения вопросов 
местного значения в рамках реализации проекта, от общего количества населения, 
проживающего на территории населенного пункта (микрорайона) муниципального 
образования, в котором осуществляется реализация проекта, составит 8,97%; 

- доля жителей населенного пункта (микрорайона) муниципального 
образования, на территории которого осуществляется реализация проекта  
«Капитальный ремонт пищеблока и обеденного зала школы (помещения 7, 8, 9 на 
первом этаже школы) МБОУ «Куйбышевская СОШ», расположенного по адресу: 
Курская область, Рыльский район, п. им. Куйбышева, ул. Лесная, д. 9г», 
непосредственно вовлеченных в процесс решения вопросов местного значения в 
рамках реализации проекта, от общего количества населения, проживающего на 
территории населенного пункта (микрорайона) муниципального образования, в 
котором осуществляется реализация проекта, составит 3,18%; 



 
 

9 

- доля жителей населенного пункта (микрорайона) муниципального 
образования, на территории которого осуществляется реализация проекта  
«Благоустройство территории МБДОУ «Детский сад «Родничок» (устройство 
асфальтированных дорожек, площадок для игр), устройство спортивной площадки 
со специальным покрытием (резиновая крошка) размером 8х15 м., установка малых 
игровых форм на участке МБДОУ «Детский сад «Родничок», находящегося по 
адресу: 307344, Курская область, Рыльский район, п. им. Куйбышева, ул. Лесная, д. 
8г», непосредственно вовлеченных в процесс решения вопросов местного значения 
в рамках реализации проекта, от общего количества населения, проживающего на 
территории населенного пункта (микрорайона) муниципального образования, в 
котором осуществляется реализация проекта, составит 2,73%.». 

1.3. Приложения №№ 1, 2 и 5 к муниципальной программе Рыльского района 
Курской области «Развитие образования Рыльского района Курской области» 
изложить в новой редакции (прилагаются). 

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 
установленном порядке. 

 
 

Глава Рыльского района 
Курской области                                                                                        А.В.Лисман 
 
 



2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33

4 100 100 100 100 100 100 100 100 100

5 100 100 100 100 100 100 100 100 100

 ( ) .   

 (  1 )  10%  
 (  1 )  10 %          

, 
 

, 

 1 
 

27.10.2021 660 «  
» (  

  27.02.2023  182)

 ( )    « ",  

2

 « »

 5-18 , ,  
 5-18 

 ( 3  7 , 
,  3 

 7 , ,  
3  7 ,  

,  
,  

,  



2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
 ( ) .   

1 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2 7 7 7 7 7 7 7 7 7

3 95 95 95 95 95 95 95 95 95

4 65 65 65 65 65 65 65 65 65

5 430 430 430 430 430 430 430 430 430

6 80 80 83 85 85 85 85 85 85

7 25 25 26 27 29 29 30 30 30

1 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2 18 17 17 17 17 17 17 17 17

3 100 100 100 100 100 100 100 100 100

4 100 100 100 100 100 100 100 100 100

 – ,  
,  

, 

 30  

 1 « »  «  
»

, 
,  

,  
, 

 
  

 
 ( )

, ,    
, 

 –   , 
, , , 

, , ,  , 
, 

, 

 0  3 ,  
,   

 2 "  « »

  , 
,  

  , 
 

, 



2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
 ( ) .   

5 9 9 9 9 9 9 9 9 9

6 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33

7 100 100 100 100 100 100 100 100 100

8 100 100 100 100 100 100 100 100 100

9 100 100 100 100 100 100 100 100 100

10 14,3 11,11 12,5 21,4 18,18 18,18 18,18 18,18 18,18

11 100 100 100 100 100 100 100 100 100

12 100 100 100 100 100 100 100 100 100

13 100 100 100 100 100 100 100 100 100

14 100 100 100 100 100 100 100 100 100

15 272 272 272 272 272 272 272 272 272

16 46,15 69,23 76,92 76,92 76,92 76,92 76,92 76,92 76,92

, 
,  

  ,  
  

,  

,  
 33552-2015 " . ", 

 (  1 )  10%  
 (  1 )  10% 

,  
 

,  

  , ,  
 

, 

, 

,  

 ( 3  7 , 
,  3 

 7 , ,  
3  7 ,  

,  
, , 

 
,  

,  
 « »  

 « »  
»



2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
 ( ) .   

17 0,1 0,15 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

18 0,1 0,2 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

19 0,1 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

20 75 100 100 100 100 100 100 100 100

21
 

 9 12 12 12 12 12 12 12 12

22
 
 2661 2661 2661 2661 2661 2661 2661 2661 2661

23 100 100 100 100 100 100 100 100 100

24 100 100 100 100 100 100 100 100 100

25 12 12 12 12 12 12 12 12 12

26 8 8 8 8 8 8 8 8 8

,  
, ,  

,  

,  
,  

,  
 

 

 
, 

,  
 

,  
 « » 

,  
,  

 
 « » 

 « »

,  

 
,  

,  
,  ( )  ( )



2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
 ( ) .   

27
 

 4 6 6 6 6 6 6 6 6

28 3,28

29 1,15

30 9,64

31 12,5

32 4,75 4,75 4,75

,  
, 

 ( ) ,  
 «  

 « 3 « », :  
, . , . ,  23»,  

,  
,  ( ) 

, 

 ( ) ,  
 «  

 « 2»,  
: , . , . , . 102»,  

 
, ,  

 ( ) ,  

 ( ) ,  
 «  

 « 4», : , . 
, . . , .50»,  

,  
,  ( ) 

, 

 ( ) ,  
 «  

 « », : ,  
, 64»,  

, ,  
 ( ) ,  

,  
 



2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
 ( ) .   

33

 

 11 11

34

 

 2 2

35

 

 3 1

36

 

 2 3

37 8,1

38 8,97

39 3,18

40 2,73

 ( ) ,  
  «  

 «  « » ( ,  
),  ( ) 

 8 15 .,  «  
», : 307344, , , . . 

, . , . 8 »,  
,  

,  ( ) 
, 

 

,  
,  

 ( ) ,  
  «  

 « 4», : 
307370, , , . , . . , . 50», 

 
, ,  

 ( ) ,  

, ,  
 

, ,  
 

,  

 ( ) ,  
  «  

 «  –  « », : 307341,  
, , . , . , . 3»,  

 
, ,  

 ( ) ,  

 ( ) ,  
  «  

 (  7, 8, 9 )  
», : , , . 

. , . , . 9 »,  
,  

,  ( ) 
, 



2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
 ( ) .   

1 50 50 50 50 50 50 50 50 50

2 70 70 70 70 70 70 70 70 70

3 70 70 70 70 70 70 70 70 70

4 100 100 100 100 100 100 100 100 100

5 20 30 50 50 50 50 50 50 50

1 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2 100 100 100 100 100 100 100 100 100

 3 «      «  
»

      ,    
, 

,  
 (  

)

,  
  , 

  ,  
, ,  

, ,  

,  
   

,  

 5  18 , 

 4 «   »  
 « »

,  
 ( , )  

,  
,  



  

1 3 4 5

1

 
 

 
 

 

2022 2030

2

 
 

 
 

 

2022 2030

3

 
 

 
 

 

2022 2030

 1.3.
 

".

-  
 ;

-   ,  
   ;

- ,  
   ;

- ,  
, , 

 
; 

-  
 .

   
 

 
 
 

 

, ,    
, ;

 –   , 
, , , ;

, , ,  
,  

, , 

 1.2. "  
 

 
 

"

,  

   
 

 
 

,  
 

 

 1 « »  « »

 1.1. "  
 

 
 

 
»  

 «  
»

;
-  

   
 

 
 

,  

2 6 7 8

 2   27.10.2021 
660 « » (  

 27.02.2023   182)

   " "

/    
 (  – ), 

  

 )

  
 

,      ( )



4

 
 

 
 

 

2022 2030

5

 
 

 
 

 

2022 2030

 2.2. "  
.  

 
"

,  
; 

- ; 
- ,  

; 
-  

;
-  

; 
-  

, ,  
;

- ,  
; 

- ,  
,  

;
-     100% ;                                                                                                                  -  100%
- ,  100% , ;
- , ,  100%;
- , ,  70%;
- , , ,     100%;                                                                                               - 
- , ;
-  100% , , ;
- ;

 
 

 
,  

 
 

 
,  

 
, 

,  
 

 
,  

 
 

, , 
, 

 
.

 – ,  
,  

, ;
 30  

;
  , 

,  
;

  , 
 

, ;
,  

 33552-2015 " .  
", ;

 (  1 )  10%  (  1 )  10% ;
, , ;

  , ;
, ;

, 

 2 " "  « »

 2.1   
.  

 
 

- ,  
 ; 

-  3   7  ; 
-  5-7 ;

- ;
-    

;
-  

;               
- ;

- ;
-  

 ( ) 
,  

 
,  15.09.2016 1-

- ;
- , , ;
- , , , :  ( ), , , , , , , , , , , .

   
 
 

 
,  

 (  3  7 ,  
,  3 

 7 , ,  
 3  7 , );

 
, ,  

;
  ,  

 
,  

;
,  



6

 
 

 
 

 

2022 2030

7

 
 

 
 

 

2022 2030

8

 
 

 
 

 

2023 2030

9

 
 

 
 

 

2022 2024
 2.6.  

 
»

############################################################################

 
 

 
 

 

 2.5. «  
» ############################################################################

 
 

,  
 

,  
,  

 
.

  
 6 , 

 2.4.  
".

 2030  100%  
 

 « »  
 « »  2,661 . ;

-  
,  

;
-  2030  100% ,  

,  « »  
, ,   

»;- , ,  
;     -  

 2 ,  

 
-

   
 

 
 

, , 
 

.

 2024  12 , ,  
 

,  
, .    

 2023  
,  

, .  - ,  
   

,  
.  2023   12 

, ,  
»    

,  « ». , , , , 

 2.3. «  
»

- , , :
 2022  – 46,15% (  6 );
 2023  – 69,23% (  9 );

 2024  – 76,92% (  10 );
 2025  – 76,92% (  10 );
 2026  – 76,92%  (  10 );
 2027  – 76,92%  (  10 );
 2028  – 76,92%  (  10 );
 2029  – 76,92%  (  10 );
 2030  – 76,92%  (  10 );

- ,  
-

, :
 2022  – 0,1% (70 );

 2023  – 0,15% (288 );
 2024  – 0,20% (434 );
 2025  – 0,20% (434 );
 2026  – 0,20% (434 );
 2027  – 0,20% (434 );
 2028  – 0,20% (434 );
 2029  – 0,20% (434 );

 2030  – 0,20% (434 );
- ,   , :
 2022  – 0,1% (11 );
 2023  – 0,2% (37 );
 2024  – 0,4% (118 );
 2025  – 0,4% (118 );
 2026  – 0,4% (118 );
 2027  – 0,4% (118 );
 2028  – 0,4% (118 );
 2029  – 0,4% (118 );
 2030  – 0,4% (118 );

- , , :
 2022  – 0,1% (1 );
 2023  – 0,2% (3 );
 2024  – 0,3% (4 );
 2025  – 0,3% (4 );
 2026  – 0,3% (4 );

 
 

 
 

,    
 

,  
 
 

.

 2030  10 -
,  

 
,  

.

 2030 434  
 

 
.

 2030  118  4 ,  
 

,  
,  

, , . , , , 



10

 
 

 
 

 

2022 2030

11

 
 

 
 

 

2022 2030

12

 
 

 
 

 

2022 2030

 4 "    «   "  

 4.1. "  
 

"
############################################################################

 
 
 

 
   2  3 

                              
3.2. "  

 
 

»

 5  18 , ,  
 5  18  50%

 
 

 
 

 5  18 ,   

 3 «   »  « »

 
3.1."  

. 
 

 
"

 - ,  
,  60%;

 -  5-18 ,  
,  5-18  

 70%;
 - ,  

,  80%;
 - ,  

  , 
  ,  

, ,  
,  

,  80%;
 - ,  

  ,    80%

   
 

 
 

, , , 
 

                                    
      ,    

, ;                     
,  

 (  
); 

,  
    

,  
, , , 

, ;
,  

   
,  



2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

  
"

 005 03 0 00 00000 168 147,93780 165 313,22546 95 730,84600 93 487,00800 146 462,38800 146 462,38800 146 462,38800 146 462,38800 146 462,38800

 1

 «  
»  

 
 

»

 
,  

 
»,    «  

»,  
, 

 

005 03 1 00 00000 17 351,00509 7 253,96700 3 558,06300 3 558,06300 16 156,28700 16 156,28700 16 156,28700 16 156,28700 16 156,28700

005 0709 03 1 01 1401 100 12 947,80681 4 014,77500 1 742,76800 1 742,76800 12 607,20000 12 607,20000 12 607,20000 12 607,20000 12 607,20000

005 0709 03 1 01 1401 200 2 418,97241 1 523,65200 753,04700 753,04700 1 892,51700 1 892,51700 1 892,51700 1 892,51700 1 892,51700

005 0709 03 1 01 1401 800 49,33099 51,94400 25,00000 25,00000 50,31300 50,31300 50,31300 50,31300 50,31300

005 0709 03 1 02 1402 100 1 832,92198 1 566,09600 939,74800 939,74800 1 502,95700 1 502,95700 1 502,95700 1 502,95700 1 502,95700

005 0702 03 1 03 1447 600 101,97290 97,50000 97,50000 97,50000 103,30000 103,30000 103,30000 103,30000 103,30000

 2

 
» 

  
  

   
» 

 
   ;

 
;

 « »;   «  
 

"

005 03 2 00 00000 600 117 089,31895 121 048,02846 62 685,12000 61 741,28200 98 660,83600 98 660,83600 98 660,83600 98 660,83600 98 660,83600

005 0701 03 2 01 1401 600 52 348,40744 53 506,08900 25 258,19200 28 968,25000 43 314,08700 43 314,08700 43 314,08700 43 314,08700 43 314,08700

005 0701 03 2 01 S4005 600 1 593,06400

005 0701 03 2 01 S4006 600 1 434,12000

005 0701 03 2 01 S4001 600 1 028,61225

005 0701 03 2 01 S3060 600 23,08500 25,46400 25,46400 25,46400 40,92400 40,92400 40,92400 40,92400 40,92400

005 0702 03 2 02 1401 600 52 207,27658 48 948,92900 23 003,55200 25 269,32300 43 574,71500 43 574,71500 43 574,71500 43 574,71500 43 574,71500

005 0702 03 2 02 S3060 600 1 442,83300 1 809,98600 1 809,98600 1 809,98600 1 272,58600 1 272,58600 1 272,58600 1 272,58600 1 272,58600

005 1003 03 2 02 S3060 300 269,68600 200,72900 200,72900 200,72900 227,38300 227,38300 227,38300 227,38300 227,38300

005 0702 03 2 02 C1412 600 3 608,78951 4 940,43000 4 940,43000 2 470,21500 5 213,66800 5 213,66800 5 213,66800 5 213,66800 5 213,66800

005 0702 03 2 02 S3080 600 1 120,93200 1 796,88500 1 796,88500 1 796,88500 1 265,33900 1 265,33900 1 265,33900 1 265,33900 1 265,33900

005 0702 03 2 02 S4007 600 1 857,34000

005 0702 03 2 02 S4002 600 1 826,89000

005 0702 03 2 02 S4003 600 616,44000

 
 2.2.

.   
   

 
 1.3.  

 
   ;

 
;                              

 
;

  « »;   «  
.

 
 2.1.

.  
  

  ;

 
 1.1.

 
  

 
»  

 «  
»

 «  
»;  « »

 
 1.2.

 
  

5
 

 27.10.2021 660 «  
» (  

 
 27.02.2023 182)

 "   "  

, 
, 

,  
,  

, 

, ( ), 



2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

, 
, 

,  
,  

, 

, ( ), 

005 0702 03 2 S4004 600 1 243,14000

005 0702 03 2 02 S4008 600 1 349,91046

005 0702 03 2 02 S4010 600 1 600,00000

005 0702 03 2 02 S4012 600 1 600,00000

005 0702 03 2 02 C1417 600 650,00000

005 0702 03 2 02 L3040 600 1 195,95801 1 225,17000 1 223,35500 1 147,58200 1 117,60500 1 117,60500 1 117,60500 1 117,60500 1 117,60500

005 0702 03 2 4 52100 600 112,67706 95,73600 95,73600 95,73600 95,73600 95,73600

005 0702 03 2 4 52132 600 80,36700 70,67800

005 0702 03 2 4 52101 600 963,76200 963,76200 963,76200 963,76200 963,76200

005 0702 03 2 1 51690 600 27,65410 96,03100 96,03100 96,03100 96,03100 96,03100

005 0702 03 2 1 51723 600 68,43700 135,23300

005 0702 03 2 E1 51691 600 9,00000 9,00000 9,00000 9,00000 9,00000

 
 2.5. 

2)
 " "  

  005 0702 03 2  E2 50980 600 1 507,49800 967,76800 1 470,00000 1 470,00000 1 470,00000 1 470,00000 1 470,00000

005 0702 03 2 EB 51790 600 53,61000 52,84800 52,84800

005 0702 03 2 EB 5179F 600 16,93800

 3

 «  
 

»  
 «  

»

 « »;
 

 
005 03 3 00 00000 33 707,61376 37 011,23000 29 487,66300 28 187,66300 31 645,26500 31 645,26500 31 645,26500 31 645,26500 31 645,26500

005 0703 03 3 01 1401 600 25 701,11376 25 656,17000 12 722,59300 12 722,59300 31 645,26500 31 645,26500 31 645,26500 31 645,26500 31 645,26500

005 0703 03 3 01 S4011 600 1 600,00000

005 0703 03 3 01 C1417 600 250,00000

 
 3.2.

 
  005 0703 03 3 03 2008 600 8 006,50000 11 105,06000 15 165,07000 15 465,07000

 
 3.1.

 
.  

»;
 

 

 
 2.4. 

1)
 " "  

   

 
 2.6. 

)

  "  
"

 
  

 
 2.3. 

4)
 " "  

   


	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е









